olmalıdır.28

İslam düşünce geleneğinde haber-i vâhidin delil değeri ve kesin bilgi ifade edip etmemesi meselesi

farklı şekillerde değerlendirilmiştir. İtikatta haber-i vâhidi kabul edenler, reddedenler ve şartlı kabul edenler

şeklinde üç gruptan bahsedilebilir. Davud ez-Zâhiri (öl. 270/883), İbn Hazm (öl. 456/1063), Hâris el- Muhâsibî

(öl. 241/855) ve muhaddislerin çoğu haber-i vâhidi inanç konularında delil olarak kabul ederler.29 Eş’arîlerin

çoğunluğu, Mu’tezile, Hâriciyye, Mâtürîdîyye, Hanefîler, Şâfiîler ve Mâlikîler haber-i vâhidin itikatta delil

18 Fenârî, Muhammed b. Hamza Molla, Füsûlü’l-bedâyi‘ fî usûli’ş-şerâ‘i, Thk.

92 Alper, Ömer Mahir, “İslâm, akıl ve hakikat”, Milel ve Nihal 7/3, 2010, s. 45.
93 Hansu, Mutezile ve Hadis, s. 11-12.

EKEV Akademi Dergisi, Sayı 105

94

kanaatindedirler.94 Mu’tezile akla, nakle nispeten hata yapmaz bir hakem muamelesi yapmıştır.95 Mu’tezile’nin

genelinin de görüşünü yansıtan Ebü’l-Hasen Kādı Abdülcebbâr (öl. 415/1025) bu bağlamda aklın; kitap, sünnet

ve icmadan daha öncelikli ve önemli bir delil olduğunu söylemiştir. Aklı asıl, nakli ise fer konumunda

görmüştür.96 Mu’tezilî kelâmcılar aklı naklin önünde tutarken, Ehl-i sünnet kelâmcıları ise akıl ve nakil

dengesini korumaya gayret etmişlerdir. Akıl ve naklin teâruzu İslam düşüncesinde kelâm ekolleri arasında

önemli tartışmalar doğurmuştur.97

Eş’arîler genel olarak naklin ve vahyi bilginin akıl kaideleriyle teyit ve tahlil edileceğini ifade

etmişlerdir.98 Eş’arî kelâmcılardan İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (öl. 478/1085) nakli bilginin akli deliller ile

çatıştığında şeriatın akla aykırı olması mümkün olmadığı için naklin ret ya da te’vil edilmesi gerektiğini

düşünenler arasında yer alıp Ebû Hâmid el-Gazzâlî (öl. 505/1111 ve Fahrüddîn er-Râzî (öl. 606/1210) de dâhil

sonraki dönem kelâmcıları etkilediği söylenebilir.99 Gazzâlî akıl-nakil ilişkisini şu örnekle açıklar: “Akıl göz,

vahiy ise ışık konumundadır.” Işık olmadan göz göremeyeceği gibi, göz olmadan da ışık bir anlam ifade

etmeyecektir. Akıl ve nakil birbirini tamamlayan unsurlardır.